In nomine domini nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro Otto magno im-
peratore hic in Italia anno decimo, sub die de mense iunii indictione quinta. Feli-
citer. Constat me Useverga honesta femina uxor Petroni filio (a) bone memorie Ze-
nonis abitatrici (b) in castro Ilas que lege romana vivere visa sum sicut et parentibus 
meis vixerunt, set modo at lege lang(o)bardorum (c) tradita sum ad legitima uxor est 
suprascripto iugale meo ex langobardorum genere et qua lege langubardorum vi-
vere visa sum, sicuti ipse suprascriptus iugale meo vivere visus est, set una per ipsius 
iugale meo consenso et ………… (d) de Gausiverto germanis meis libenti animo et 
mea bona spontanea voluntate sine ulla vim pati vendidissem et ita vendedit, trade-
disem et ita tradedi tibi Uficia honesta femina uxor Bosoni filio Beroni de Leunia-
co a die presenti et ora ad tuam proprietatem ad tradendum, idest terra cum vineis 
super se habet in loco uno iuris proprietatis mee predictis iogalibus quas habere et 
posidere visa sumus (e), que posita sunt in finibus veronesibus in valle Longazerie lo-
cus ubi dicitur Lineclare (f ), habet per longum perticas viginti et septem pedes sex, 
lato de uno capite perticas duas et pedes novem, et de alio capite lato perticas duas 
pedes sex, ad pertica legitima de pedes duodecim ad extensis brachiis mensuratam, 
qui de uno latus Wilielmo sculdasio habet et de alio latus Gasiverto et Martino ger-
manis habent, de uno capite via percurrentem, et de alio capite Useverto (g) habet. 
Et infra designato loco vel eius mensuras seu et predictas coherentias cum omnia 
super se habita (h) ego iamdicta venditres (i) exinde mihi nullam reservo una cum in-
gresso comuni. Et pro suprascripta mea venditione ( j) haccepi ego iamdictas (k) ven-
ditres una cum suprascripto iogale meo ad te suprascripto emptore precio finito per 
argentum et alia merces valentem solidos viginti. Quidem spondeo atque repromit-
to me ego iamdictas venditres una cum suprascripto iogale meo vel nostris heredes 
tibi suprascripta emptrese (l) vel ad tuos heredes aut cui tu dederis, si de suprascripta 
mea vendicione aliquando tempore molestare presumserimus aut ab unumquemque 
hominem defendere non potuerimus, tunc tantum et in quantum suprascripta mea 
vendicione cum omnia super se habente eo tempore in consimile loco melioratum 
valuerit duplare promittimus. Acto in ipso castro Ilas feliciter.
Signum manibus suprascripto Petro iogales de femina in hac pagina consensi ad om-
nia suprascripta. Signum manibus suprascriptorum Ficohardo et Useverto germanis 
eiusdem femine in hac pagina consensimus ad omnia suprascripta. Signum + ma-
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nibus Notekerio et Adelberto germanis et Useverto …staldo (m) filio bone memorie 
Zenoni (n) ex langobardorum genere testes. ………….te Marsilio filio bone memo-
rie Giustino et Audiver[to]…………… (o) filio (p) bone memorie Iohanne testis.
+ Ego Gaspardus (q) notarius adque iudex domno Henrico imperatore rogatus qui 
hanc pagina scripsi et post tradita complevi. 

(a) Rossini filia  (b)Rossini abitatrix  (c) B omette lang(o)bardorum  (d) seguiva nell’antigrafo 
di B una lacuna, che il trascrittore cerca parzialmente di sanare scrivendo, dopo tre punti, una parola di set-
te lettere nella quale si riconoscono, come pare, una d iniziale e le lettere sen, senza che si possa congetturare 
un senso compiuto; seguono ancora tre punti  (e) Rossini sum  (f ) Rossini Linteclare  (g) Ros-
sini Urseverto  (h) Rossini habente  (i) Rossini venditris  ( j) Rossini omette una intera riga 
da exinde a venditione  (k) Rossini iamdicta  (l) Rossini emtrese  (m) Rossini [et] Staldo 
filius  (n) Rossini Zenonis  (o) Rossini non segnala i puntini che seguono il nome  (p) Rossi-
ni filius  (q) spa corretto su altre lettere; lettura incerta. Da rifiutare comunque Goffredus proposto da 
Rossini.

3.

1004 giugno 19, Illasi

Urseverto del fu Adelberto e sua moglie Ramberga, «de castro Ilas», vendono a Mosé 
«de castro Ilas», diacono della pieve di S. Giorgio in val Tramigna, un appezzamen-
to vignato sito in val Tramigna, in località Incanale. 

Biblioteca Capitolare di Verona, ms. DCCCLV, Dionisi Gian Giacomo, Diplomi e carte anti-
che per la storia veronese, fasc. IV, c. 30rv e 32r, copia semplice settecentesca [B’’], che costitui-
sce la copia in pulito dell’altra copia [B’], c. 31rv, sciolta dal fascicolo. La precedenza di [B’] 
si desume dalla presenza di alcune correzioni. Si pubblica [B’’], identico a [B’] salvo alcu-
ne minime correzioni. 

Non si tiene conto dell’originale [A], conservato in ACVr, perg. I. 6. 1r, completamente inu-
tilizzabile perché danneggiato nella inondazione del 1882. Che [B’] e [B’’] derivino da [A], 
è confermato dalla indicazione della vecchia segnatura «A.C. 72 m. 5 n. 13», di mano del 
XVIII secolo, che figura in alto a sinistra in [B’’]; gli strumenti di corredo dell’archivio per-
mettono di constatare l’identità. 

In nomine domini Dei eterni. Anni (a) ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
millesimo quarto, duodecimo kalendas iulius, inditione secunda. Constat nos Urse-
vertus quondam Adelberti de castro Ilas seu et Ramberga iugalibus filia quondam 
itemque Urseverti qui professi sumus nos iugales ambos ex natione nostra lege vi-
vere langobardorum ipso namque iugale et mundualdo meo mihi consencientem 
et supter confirmantem, et iuxta legem in qua nata sum una cum notitiam de pro-
pinquioribus parentibus meis sic suprascripta femina hic sunt Urseverti et Dona-
do de suprascripto castro Ilas conseprinis meis, in corum presentia vel suprascrip-
ti Urseverti facio professionem quod nulla me pati violentia ad quopiam hominem 
nec ab ipso iugale et mundualdo meo nisi mea bonam spontanea voluntatem acce-
pissemus nos quem suprascripti iugalibus communiter sicut et in presentia testium 
accepi ad te Moises diaconus de suprascripto castro Ilas, qui est de plebe (b) Sancti 
Ieo rii sita in vale Treminia argentum per denarios bonos et in alia merce valentem 
solidos decem et septem finitum pretium pro petia de vites cum area sua in loco 
uno iuris meis quem supra Ursevertus et Ramberga iugalibus quam abere visi su-
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mus in finibus veronensibus in suprascripta vale Treminiense, que iacebat (c) in loco 
qui dicitur Incanale, abet (d) per longum perticas tredecim pedes septem, de uno ca-
pite perticas tres, et de alio capite perticas duas, coerit ei de uno latus iura Sancti 
Ieorii adiacentem, et de alio latus Martino habet, de uno capite plures omines abet 
et de alio capite via plubica percurrentem coeret ei et sibeque alii sunt coerentes. 
Que autem suprascripta petia de vites cum area suam iuris vestris qui supra iugali-
bus supradictis una cum acessione et ingresso seu cum superioribus et inferioribus 
suis qualiter superius mensuras et coerentias legitur in integro ab hanc die tibi cui 
suprascripto Moises diaconus et pro suprascripto pretio vendimus, tradimus et man-
cipamus nullis aliis vendimus donamus alienamus obsignamus vel tradimus nisi tibi 
ad facias exinde a presenti die tu et eredibus tuis aut cui tu dederis iure proprieta-
rio nomine quicquic volueritis qui supra iugalibus sine omni nostra et eredum no-
strorum contraditione. Quidem et spondimus ad que repromitimus nos qui supra 
iugalibus una cum nostris eredibus tibi cui supra Moises diaconus tuisque eredibus 
aut cui tu dederis suprascripta petia de vites cum area sua qualiter superius mensu-
ras et coerentias legitur in integrum ab omni homine defensare. Quot si defende-
re non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covis ingenium subtraere quesie-
rimus tunc in dublum de suprascripta venditia ut superius legitur vobis restituamus 
qualiter pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimili loco. 
Et nihil inde nobis iugalibus ex ipsum pretium aliquit reddere diximus,
Acto intus suprascripto castro Ilas. Feliciter.
Signum ++ manibus suprascriptorum Urseverto seu et Ramberga iugalibus qui anca 
carctam venditionis fieri rogaverunt et suprascripto pretio acceperunt et eique relec-
ta est. Signum ++ manibus suprascriptorum Urseverto et Donado qui eidm Ram-
berga conseprina eorum quibus eadem carctam venditionis interrogaverunt ut su-
perius. Signum ++ (e) manibus Teuperto filius quondam Petronii de civitate Verone, 
seu Gisemperti qui Columbo dicitur de Lavaneo adque Zeno qui Bruto (f ) dicitur 
de suprascripto castro Ilas viventes leges langobardorum testes. 
Ego Gauspertus notarius scriptor uius carctula venditionis post tradita complevi et 
dedi. 

(a) Anni manca in B’’.  (b) B’ blebe.  (c) B’ iacet.  (d) B’ habet.  (e) B’ +++.  (f ) B’ 
Buto.

4.

1014 maggio 31, Illasi

Vendrusa del fu Odelberto, vedova di Marao e abitante nel vicus di Illasi, vivente se-
condo la legge longobarda, col consenso del figlio di primo letto Albucio vende a 
Leone calzolaio del vicus detto Mercado, ora abitante nel castello di Illasi, un appez-
zamento di terra con una casa col tetto in legno, posta nel castello di Illasi sotto la 
pusterla detta di Buciago, per il prezzo di diciannove soldi. 

Archivio Vaticano, Fondo Veneto I, S. Giorgio in Braida, perg. 6748. Originale [A].

(SN) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Einricus gratia Dei in-
perator agustus, ano inperii (a) | eius primo, pridie calendas iunias, indicione duo-
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decima. Constad me Vendrusa femina filia (b) quondam | Odelberto et est abitatri-
ce in vico Illas et relicta quondam (c) Marao, qui profesa sum ex nacione mea lege 
vi|vere (d) Langobardorum, consencientem mihi et subter confirmantem Albucio (e) 
filio et mundoal|do meo, qui de andteriore (f ) viro meo fuit, acepise sicut et in (g) 
presencia testium acepi a te Leo ga|legario de vico Mercado, modo est abitator in 
suprascripto castro Illas, argendtum (h) denarios bonos et alia mer|ce valentem usque 
in solidos decem et novem finitum precium pro pecia una de terra cum casa scan-
dolata (i) quod | est terranea cum homnes edificia sua super se ab(en)t(e) in loco 
uno iuris mei quam abere viso sum in fini|bus Veronensis, in ( j) castro Illas, subtus 
pusterla de Buciago, in caput de scala (k) de ipsa pusterla, a|bente per lo〈(n)〉gum (l) 
perticas duas et pedes duo et de ambabus capitibus (m) lato equaliter perticas una et 
pedes novem; de uno latu[s] (n) Vuille|lmo abente et de alio latus et de a〈m〉babus 
capitibus via percurente si e (o) sibeque aliis sunt coerentes. Que (p) autem suprascripta 
| terra cum casa scandolata quod est terranea iuris mei in eodem loco et fundo in 
caput de scala | de iamdicta pusterla de Buciago (q) superius dicta una cum acesio-
ne et ingreso seu cu〈m〉 superioribus et | inferioribus suis qualiter superius mensu-
ra et coerencias (r) legitur inintegrum ab ac die tibi cui supra Leo galega|rio et pro 
suprascripto precio vendo, trado et mancipo nulli aliis vendicta, donata, alienata (s), 
obnosiata | vel tradicta nisi tibi et facia exinde a presenti die tu (t) et here〈d〉ibus (u) 
tuis au cui tu dederis iure pro|prietario nomine quicquit (v) volueritis sine homni 
mea et heredum meorum contradicione. Quidem et | spondeo atque (w) promito 
ego qui supra Vendrusa femina una cum eos heredes tibi cui supra Leo tuisques he-
redibus aut | cui tu dederis suprascripta terra cum casa scandolata (x) quod est ter-
ranea qualiter superius mensura et coerencias | legitur inintegrum ab homni ho-
mine defensare. quit si defendere non potuerimus aut si vobis exinde ali|quit per 
covis (y) ingenium subtragere quesierimus, tunc in dublum suprascripta eadem ven-
dicta ut supra | legitur vobis restituamus, sicut pro tempore fuerit meliorata aut va-
luerit sub exstimacione in con|simile loco et nichil mihi ex ipsum precium aliquit 
redeberis dixit. Actum in (z) castro Illas. Fęiciter. Signum † manus Vendrusa femina 
qui hanc cartulam vendicionis fieri rogavi et suprascripto precio ac|cepi hab hom-
nia ut supra et ei relecta (aa) est. Signum † manus suprascripto Albucio qui eiusdem 
Ven|drusa genetrice (bb) et mundoalda sua in hanc (cc) cartulam vendicionis consen-
sit (dd) ut supra. | Signum ‡‡‡ manibus Vito et Ademario, Marvino seu Berla (ee) fili-
is Aciperto viventes | lege Langobardorum testi. Signum ‡‡ manibus Petro gastal-
do et (ff ) Kezo testes.
(SN) Erzo notarius scriptor uius cartule (gg) vendicionis postradicta conplevj et 
dedj.